
                                                                                                                                76427Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1255
PR Puglia FESR-FSE+2021-27. Priorità 8 - Azione 8.7 e Accordo per la Coesione. POC Puglia 2021/27 - Del. 
CIPESS 6/2025 - Indirizzi per selezione “proposte progettuali di valorizzazione patrimonio culturale e 
innovazione nei luoghi di cultura pubblici non statali”. Variazione al Bilancio di previsione per l’e.f. 2025 e 
pluriennale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.Lgs. n. 118/2011.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali, concernente 
l’argomento in oggetto, condiviso per la parte contabile con la Sezione Programmazione Unitaria e la 
conseguente proposta dell’Assessore con delega a Cultura, tutela e sviluppo delle imprese culturali, Politiche 
migratorie, Legalità e Antimafia sociale, Viviana Matrangola, di intesa abile con il Presidente della Giunta 
Regionale, Michele Emiliano;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare le linee d’indirizzo riportate nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato, relative alla selezione di proposte progettuali finalizzate alla valorizzazione del patrimonio 
culturale e alla innovazione nei luoghi di cultura pubblici non statali che dà attuazione all’Azione 8.7 
“Interventi di valorizzazione del ruolo della cultura nell’inclusione e innovazione sociale” del PR Puglia 
FESR-FSE+2021-2027 e alla Linea “Progetti di recupero e rifunzionalizzazione di immobili di pregio, 
cinema/teatro, siti archeologici” di cui all’Area tematica 06 “Cultura”. Linea di intervento 06.02 “Attività 
Culturali” dell’Accordo per la Coesione a valere sulle risorse POC Puglia 2021/2027 - Delibera CIPESS 
6/2025, da selezionare mediante Avviso Pubblico, per l’importo complessivo di Euro 68.000.000,00;

2.	 di assicurare la copertura della corrispondente quota di cofinanziamento regionale pari a € 4.062.200,00 
con le risorse FSC 2021-2027 previste nell’ambito dell’Accordo per la Coesione in applicazione di 



76428                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

quanto previsto dall’art. 23 comma 1-ter del D.L. n. 152/2021;
3.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento 

Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con D.G.R. n. 26 del 20.01.2025, ai 
sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 al fine di assicurare la necessaria copertura finanziaria 
agli interventi previsti, per l’importo complessivo di Euro 68.000.000,00;

4.	 di demandare alla Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali in qualità di 
Responsabile della Azione 8.7 del PR Puglia FESR-FSE+2021- 2027 e della Linea “Progetti di recupero e 
rifunzionalizzazione di immobili di pregio, cinema/teatro, siti archeologici” di cui all’Area tematica 06 
Linea di Intervento 6.02 Attività Culturali dell’Accordo per la Coesione a valere sulle risorse POC Puglia 
2021/2027, l’adozione di ogni atto amministrativo per lo svolgimento della selezione ed i conseguenti 
adempimenti per la ammissione a finanziamento delle operazioni che saranno dichiarate ammissibili 
a finanziamento;

5.	 di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;

6.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla 
Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere Regionale, conseguentemente alla approvazione del 
presente provvedimento;

7.	 di autorizzare la Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali, in qualità di 
Responsabile d della Azione 8.7 del PR Puglia FESR-FSE+2021- 2027 e della Linea “Progetti di recupero 
e rifunzionalizzazione di immobili di pregio, cinema/teatro, siti archeologici” di cui all’Area tematica 
06.02 dell’Accordo per la Coesione a valere sulle risorse POC Puglia 2021/2027, ad operare sui capitoli 
di entrata e di spesa del bilancio regionale di cui al presente provvedimento, la cui titolarità è in capo 
al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

8.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale ai sensi della L.R. n. 18/2023;

9.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, dell’organo di 
indirizzo politico - “Provvedimenti della Giunta Regionale” e ai sensi dell’art. 26 comma 1 in quanto 
“provvedimento relativo a concessione di contributi”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                76429Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Programma Regionale (PR) Puglia FESR-FSE+2021-2027. Priorità 8 “Welfare e salute” - Azione 
8.7 “Interventi di valorizzazione del ruolo della cultura nell’inclusione e innovazione sociale” 
e Accordo per la Coesione. FSC 2021-2027 di cui all’Art.23 comma 1-ter del D.L. n. 152/2021 e 
POC Puglia  2021/2027  - Delibera CIPESS 6/2025 - Approvazione linee di indirizzo per la 
selezione di “proposte progettuali finalizzate alla valorizzazione del patrimonio culturale e 
alla innovazione nei luoghi di cultura pubblici non statali”. Variazione di euro 68.000.000,00 
al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi 
dell’art. 51 c. 2 del D.Lgs. n. 118/2011.   

VISTO: 

- il Reg. (UE) n. 2021/1058 relativo a Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e Fondo 
di coesione; 

- il Reg. (UE) n. 2021/1060 recante disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di 
sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus (FSE+), al Fondo di coesione, al Fondo 
per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 
gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- l’Accordo di Partenariato Italia 2021-2027 per l’impiego dei fondi strutturali e di 
investimento europei adottato con Decisione di esecuzione della Commissione Europea 
C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022; 

- la Deliberazione n. 556 del 27/04/2022 con cui la Giunta Regionale ha confermato quale 
Autorità di Gestione del PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 il Dirigente pro-tempore della 
Sezione Programmazione Unitaria, struttura afferente al Gabinetto del Presidente, 
affidandogli la funzione contabile ai sensi degli artt. 72 e 76 del Reg. 2021/1060, e quale 
Autorità di Audit il Dirigente pro-tempore del Servizio Controllo e Verifica Politiche 
Comunitarie, struttura afferente alla Segreteria Generale della Presidenza; 

- il Programma Regionale (PR) FESR-FSE+ 2021-2027 della Regione Puglia approvato con 
Decisione di Esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8461 del 17 novembre 2022 
e da ultimo modificato con Decisione C(2025) 1848 del 20 marzo 2025; 

- la Deliberazione n. 603 del 03/05/2023, con cui la Giunta Regionale ha preso atto del 
documento “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni del Programma 
Regionale FESR-FSE+ 2021-2027”, approvato in sede di Comitato di Sorveglianza nella 
riunione di insediamento del 09/03/2023, ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 
1060/2021; 

- la D.G.R. n. 34 del 29/0/2025 con cui la Giunta Regionale ha preso atto delle modifiche 
delle modifiche alla metodologia e ai criteri di selezione delle operazioni, intervenute a 
seguito dell’adesione a STEP e approvate in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi 
dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n° 1060/2021; 



76430                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

  

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 609 del 03/05/2023, recante “Programma 
Regionale FESR-FSE+. Governance del Programma: Approvazione delle Responsabilità di 
attuazione”, con la quale è stata individuata la Sezione responsabile dell’Azione 8.7; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 17 giugno 2024, n. 813 avente ad oggetto 
Programma Regionale FESR-FSE+ 2021-2027. Governance del Programma. Modifiche alla 
Deliberazione di Giunta Regionale n.609/2023; 

- la Determinazione della Sezione Programmazione Unitaria n. 177 del 31/10/2023 con cui 
sono state istituite le sub-Azioni afferenti alle Azione individuata nel Programma, 
rinviando con nota A00_165 n. 9706 del 31.10.2023, alla successiva integrazione delle 
stesse; 

- il D.P.G.R. n. 554 del 01/12/2023 con il quale è stato adottato l’Atto di organizzazione per 
l’attuazione del PR Puglia FESR-FSE+2021-2027; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 150 del 29/05/2024 della Sezione Programmazione 
Unitaria recante “PR Puglia FESR FSE+ 2021-2127 (CCI2021IT6FFPR002). Art. 69 del 
Reg.(UE) 2021/1060-Adozione del testo descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo 
(Si.Ge.Co.) e dei relativi allegati”. 

- il Decreto-Legge 19 settembre 2023, n. 124 convertito con modificazioni dalla Legge 13 
novembre 2023 n. 162 e recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, 
per il rilancio dell'economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di 
immigrazione”, definisce le regole per la programmazione e l’utilizzazione delle risorse del 
Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) per il periodo 2021/2027 e la gestione degli interventi 
cofinanziati dall’Unione Europea, dalla programmazione complementare e dallo stesso 
FSC; 

- l’Accordo per la Coesione sottoscritto tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la 
Regione Puglia (di seguito anche “Accordo”) a Bari il 29 novembre 2024, individua gli 
obiettivi di sviluppo da perseguire attraverso la realizzazione di specifici interventi, anche 
con il concorso di più fonti di finanziamento, tra i quali 1.700.000.000,00 di euro del POC 
2021/2027, e include inoltre una quota di risorse FSC 2021-2027 da destinare a copertura 
del cofinanziamento regionale quantificata in € 267.709.039,50; 

- la Delibera n. 6 del 30/01/2025 del CIPESS, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana Serie generale n. 94 del 23/04/2025, con la quale è stata approvata 
l’assegnazione alla Regione Puglia di risorse per il finanziamento dell’Accordo per la 
Coesione pari a 4.476.207.724,17 euro a valere sul FSC 2021-2027 comprensivi di 
267.709.039,50 euro ai fini di cui all’art. 23, comma 1-ter, del Decreto-Legge n. 152/2021 
e di 122.000.000,00 di euro a titolo di riassegnazione di risorse FSC 2021/2027 
all’intervento “Strada litoranea interna Talsano - Avetrana. Realizzazione lotto 1 tratta 
Talsano - Marina di Pulsano con sezione tipo C. Realizzazione lotto 2 tratta Marina di 
Pulsano - rotatoria per Manduria con sezione tipo C” - CUP D31B21009120001, nonché la 
dotazione del POC Puglia 2021/2027 pari a 1.700.000.000,00 di euro, di cui 
1.405.472.457,78 euro a valere sul Fondo di Rotazione; 

- l’art. 23, comma 1-ter , del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, «Disposizioni  urgenti 
per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)  e per la prevenzione 



                                                                                                                                76431Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

  

delle infiltrazioni mafiose», convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 
n. 233, che prevede la possibilità di utilizzare le risorse del FSC a copertura del 
cofinanziamento regionale di spese di investimento dei programmi regionali cofinanziati 
dai fondi europei FESR e FSE Plus senza vincoli di riparto tra i programmi; 

- la DGR n. 566 del 29.04.2025 con cui la Giunta Regionale ha proceduto a prendere atto 
dell’Accordo per la Coesione sottoscritto il 29/11/2024 dalla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri e dalla Regione Puglia e della Delibera CIPESS n. 6 del 30/01/2025, nonché a dare 
indirizzi per l’attuazione e individuazione del sistema delle responsabilità degli interventi 
a valere sulle risorse FSC e POC 2021-2027. 

VISTI, altresì: 

- la D.G.R. n. 1974 del 07.12.2020 che ha approvato l’atto di Alta Organizzazione Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii., adottato con il relativo D.P.G.R. 22 gennaio 2021 n. 
22; 

- la D.G.R. n. 1289 del 28.07.2021, seguita dal D.P.G.R. n. 263 del 10.08.2021, con cui sono 
state definite le Sezioni di Dipartimento e le relative funzioni in attuazione del modello 
MAIA “2.0.”; 

- la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento degli incarichi di Direzione di Sezione, ai 
sensi dell’art. 22, comma 2, del D.P.G.R. n. 22/2021, come successivamente prorogati fino 
al 30 settembre 2025; 

- la Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere” di cui alla 
D.G.R. n. 1466 del 15.09.2021 e alla D.G.R. n. 938 del 3.7.2023, recante “D.G.R. n. 302/2022 
Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli 
allegati”; 

- la D.G.R. n. 938 del 03.07.2023, recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”; 

- la D.G.R n. 1295 del 26.09.2024 del Registro delle Deliberazioni recante "Valutazione di 
impatto di genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico - operativi e avvio fase 
strutturale". 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 

- l’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., secondo il quale la Giunta, con 
provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 

- la Legge regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge di stabilità 
regionale 2025)";  

- la Legge regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027";  

- la DGR n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 
pluriennale 2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione”.  

PREMESSO CHE: 



76432                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

  

- la Regione Puglia, in attuazione dell’obiettivo RSO4.6. “Rafforzare il ruolo della cultura e 
del turismo sostenibile nello sviluppo economico, nell’inclusione sociale e nell’innovazione 
sociale”, intende sostenere gli investimenti per rigenerare e rivitalizzare luoghi di cultura 
e testimonianze del patrimonio storico-artistico-culturale con il coinvolgimento attivo 
delle comunità locali, integrando interventi per il recupero strutturale e il riuso degli spazi 
interessati, purchè strettamente funzionali a progetti di partecipazione culturale, di 
inclusione e innovazione sociale, di promozione del benessere mediante pratiche di 
welfare culturale, in piena adesione ai principi del “New European Bauhaus”; 

- in particolare l’Azione 8.7 del PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 contempla tra le altre 
tipologie di intervento ammissibili gli “investimenti per il recupero e la rifunzionalizzazione 
di patrimonio culturale pubblico da destinare a luoghi di cultura di interesse pubblico, 
attrattori culturali e turistici, attivatori di innovazione sociale e culturale e di produzioni 
artistiche creative, ai fini di una loro immediata fruibilità” sia per le comunità locali di 
riferimento e i diversi target di pubblici, sia per la platea di visitatori e turisti interessati. 

CONSIDERATO CHE:  

- con D.G.R. n. 543 del 19 marzo 2019 la Giunta regionale ha approvato il Documento 
strategico del Piano della Cultura della Regione Puglia 2017/2026, denominato 
“PiiiLCulturainPuglia”, cui si è giunti attraverso un metodo funzionale e partecipativo volto 
ad ottenere effetti positivi sulla programmazione, lo sviluppo, l’implementazione e la 
gestione delle politiche culturali per orientare, dentro un’unica visione e strategia, l’agire 
della pluralità delle istituzioni e politiche che insistono sulle materie della Cultura e sulle 
relative filiere, oltre che innescare un metodo di governance virtuoso; 

- nella elaborazione del Programma Regionale 2021/2027 della Regione Puglia a valere su 
risorse FESR e FSE, in coerenza con quanto già fissato dall’Accordo di Partenariato 
2021/2027, nonché delle proposte a valere sulla programmazione complementare per il 
ciclo 2021/2027 (FSC-POC), la Regione Puglia ha inteso considerare come centrale 
l’investimento per la valorizzazione dei luoghi di cultura posti al servizio delle comunità, 
per promuovere l’inclusione e l’integrazione socioculturale, sostenere processi di 
rigenerazione sociale, culturale ed economica e incentivare percorsi di sperimentazione 
per l’innovazione sociale e culturale, nonché l’investimento per il recupero e la 
rifunzionalizzazione di beni confiscati da restituire alle comunità come simbolo di riscatto 
e di rinascita, in nome della legalità e della vicinanza solidale alle vittime delle mafie ed ai 
loro familiari, e ancora l’investimento per le attività culturali volte a valorizzare i luoghi 
della memoria, le testimonianze e le storie di vita intorno a cui si è formata e si consolida 
l’identità culturale e civica delle comunità locali; 

- l’Accordo per la Coesione  tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Puglia 
(di  seguito anche “Accordo”), sottoscritto a Bari il 29 novembre 2024, istituisce all’articolo 
4 il Comitato Tecnico di Indirizzo e Vigilanza (di seguito COTIV) col compito, tra l’altro, di 
esaminare eventuali proposte di modifica dell’Accordo. 

- nell’elenco degli interventi di cui all’Allegato 1 dell’Accordo è individuata nell’ambito 
dell’Area tematica 06 “Cultura” la  Linea di Intervento 06.02 “Attività Culturali” Progetti di 
recupero e rifunzionalizzazione di immobili di pregio, cinema/teatro, siti archeologici; 

- con D.G.R. n. 962 del 07 luglio 2025  è stata approvata la strategia regionale per la 
valorizzazione del patrimonio culturale denominata “CHECK-IN CULTURE 2030 - 
Community, Heritage, Enterprise, City, Knowledge, Innovation CULTURE 2030”, che ha 



                                                                                                                                76433Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

  

aggiornato il PIIIL CulturainPuglia 2017-2026 (Piano Strategico della Cultura di Regione 
Puglia) per la valorizzazione del patrimonio culturale e i nuovi investimenti per le 
produzioni culturali a sostegno dell’economia della Cultura in Puglia, facendo evolvere 
ulteriormente l’approccio alla  promozione e alla valorizzazione culturale della Puglia per 
il nuovo ciclo di programmazione a valere sulle risorse dei Fondi UE e di Coesione 2021-27 
per il periodo 2025-2030. “CHECK-IN CULTURE 2030” intende accompagnare l’Ecosistema 
Culturale pugliese dal restauro dei “contenitori” in sé e dallo sviluppo di “contenuti” di 
qualità̀ alla attivazione di percorsi di partecipazione delle comunità di riferimento sin dalle 
fasi progettuali, per favorire un processo di rigenerazione del contesto urbano centrale o 
marginale, nel quale si inserisce come attivatore (e non solo attrattore) il bene culturale o 
il luogo di cultura, di riscoperta dell’identità culturale della comunità di patrimonio, di 
ibridazione delle funzioni di un medesimo luogo di cultura e di produzione di valore sociale 
e culturale, oltre che economico; 

- in data 30 luglio 2025 si è tenuto presso l’Autorità di Gestione un incontro con il 
Partenariato Istituzionale ed Economico-Sociale volto a condividere le scelte 
programmatiche dell’Amministrazione per dare attuazione alla succitata sub-Azione. 

RITENUTO:  

- di procedere nell’attuazione della strategia regionale di cui sopra, volta al sostegno di 
progetti di investimento per la valorizzazione del patrimonio culturale e l’innovazione nei 
luoghi di cultura, con specifico riferimento alla selezione di proposte progettuali di 
investimento finalizzate alla valorizzazione, fruizione e messa in rete di luoghi di cultura a 
titolarità e nella piena disponibilità di soggetti pubblici non statali, da selezionare mediante 
avviso pubblico secondo gli indirizzi esplicitati nell’Allegato A al presente provvedimento, 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

Tanto premesso e considerato, alla luce delle risultanze istruttorie, con il presente 
provvedimento si ritiene necessario procedere allo stanziamento delle risorse finalizzate 
all’attuazione della Azione 8.7 “Interventi di valorizzazione del ruolo della cultura 
nell’inclusione e innovazione sociale” del PR Puglia FESR-FSE+2021-2027, da selezionare 
mediante Avviso Pubblico, che saranno integrate dalle risorse POC 2021-27 della Linea 
“Progetti di recupero e rifunzionalizzazione di immobili di pregio, cinema/teatro, siti 
archeologici” di cui all’Area tematica 06 “Cultura”- Linea di Intervento 06.02 “Attività 
Culturali” dell’Accordo per la Coesione - Delibera CIPESS 6/2025, mediante variazione al 
bilancio annuale 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato con L.R. n. 43/2024, per l’importo 
complessivo di Euro 68.000.000,00, e contestuale approvazione delle linee di indirizzo 
propedeutiche alla indizione dell’Avviso pubblico di selezione dei progetti per 
l’efficientamento energetico degli istituti e luoghi di cultura non statali. 

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 
avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 
196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 



76434                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

  

provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 
10 del succitato Regolamento UE.  

Esiti Valutazione di impatto di genere: NEUTRO 
 

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento comporta, la variazione, ai sensi dell’art 51, comma 2 del D.lgs 
n.118/2011 e ss.mm.ii., al Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027, approvato con 
L.R. n. 43/2024, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027, approvato con Del. G.R. n. 26/2025, per complessivi Euro 
68.000.000,00 – di cui Euro 38.000.000,00 a valere su risorse del PR FESR-FSE+ 2021-27 e di 
cui Euro 30.000.000,00 a valere su risorse POC 2021-27 dell’Accordo per la Coesione per la 
Puglia - previa istituzione di nuovi capitoli (CNI) in parte spesa, come di seguito indicato. 

BILANCIO VINCOLATO/AUTONOMO 
1. ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI IN PARTE SPESA 

CRA 02.06 - GABINETTO DEL PRESIDENTE - SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA 

PARTE SPESA 
Tipo di spesa: ricorrente 
 

Capitolo Spesa Descrizione capitolo 

 
Missione 

Programm
a Titolo 

Codifica da 
Piano dei Conti 

Finanziario e 
gestionale SIOPE 

Codice 
UE 

Cod. id. 
transaz. p.to 1 
lett. i) All. 7  D. 
Lgs. 118/2011 

CNI (1) 
U___________ 

PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO FESR - Azione 
8.7 - Interventi di valorizzazione del ruolo 
della cultura nell’inclusione e innovazione 

sociale - Contributi agli investimenti a 
Amministrazioni Locali - Quota UE 

5.3.2 U.2.03.01.02.000 3  1 

CNI (2) 
U___________ 

PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO FESR - Azione 
8.7 - Interventi di valorizzazione del ruolo 
della cultura nell’inclusione e innovazione 

sociale - Contributi agli investimenti a 
Amministrazioni Locali - Quota Stato 

5.3.2 U.2.03.01.02.000 4 1 

CNI (3) 
U___________ 

PR PUGLIA 2021-2027 – FONDO FESR - Azione 
8.7 - Interventi di valorizzazione del ruolo 
della cultura nell’inclusione e innovazione 

sociale - Contributi agli investimenti a 
Amministrazioni Locali - Cofinanziamento 

regionale (ACCORDO PER LA COESIONE FSC 
2021-2027 – ART.23 COMMA 1-TER DEL D.L. 

N. 152/2021) 

5.3.2 U.2.03.01.02.000 7 1 

 

2. VARIAZIONE AL BILANCIO AUTONOMO E VINCOLATO 

PARTE ENTRATA 

CRA: 02.06 
Tipo di entrata: ricorrente  
Titolo Tipologia 4.200 
 



                                                                                                                                76435Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

  

CAPITOLO DI 
ENTRATA DESCRIZIONE CAPITOLO 

CODIFICA DA PIANO 
DEI CONTI 
FINANZIARIO 

CODICE 
UE 

VARIAZIONE 
E.F. 2025 
COMPETENZA E 
CASSA 

VARIAZIONE 
E.F. 2026 
COMPETENZA 

VARIAZIONE 
E.F. 2027 (*) 
COMPETENZA 

VARIAZIONE 
COMPETENZA  
E.F. 2028 (*) 

VARIAZIONE 
COMPETENZA  
E.F. 2029 (*) 

E4212710 
TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE PER 
IL PR PUGLIA 2021/2027 QUOTA UE 
− FONDO FESR 

E.4.02.05.03.000 1 +3.218.500,00 
€ 

+9.011.800,00 
€ 

+4.505.900,00 
€ 

+4.505.900,00 
€ 

+3.218.500,00 
€ 

E4212720 
TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE PER 
IL PR PUGLIA 2021/2027 QUOTA 
STATO − FONDO FESR 

E.4.02.01.01.000 1 +1.247.000,00 
€ 

+3.491.600,00 
€ 

+1.745.800,00 
€ 

+1.745.800,00 
€ 

+1.247.000,00 
€ 

E4532127 

ACCORDO PER LA COESIONE – FSC 
2021-2027 TRASFERIMENTI IN 
C/CAPITALE DA DESTINARE A 
COFINANZIAMENTO DEL PR PUGLIA 
(ART.23 COMMA 1-TER D.L. N. 
152/2021). DELIBERA CIPESS 
N.6/2025 

E.4.02.01.01.000 2 +534.500,00 € +1.496.600,00 
€ +748.300,00 € +748.300,00 € +534.500,00 € 

E4102432 

ACCORDO PER LA COESIONE. POC 
Puglia 2021/2027 - DELIBERA CIPESS 
N. 
6/2025.TRASFERIMENTI  C/CAPITALE  

E.4.02.01.01.000 2 +5.484.465,29 
€ 

+4.387.572,23 
€ 

+4.387.572,23 
€ 

+4.387.572,23 
€ 

+8.775.144,47 
€ 

(*) Per gli esercizi successivi al 2027 si provvederà mediante appositi stanziamenti dei rispettivi bilanci di 
previsione  

Titolo giuridico che supporta il credito:  
- PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 approvato con Decisione di esecuzione della 

Commissione Europea C(2025)  8641 del 20/03/2025 che modifica la precedente 
Decisione C(2022)8461 del 17 novembre 2022.  

- Accordo Per La Coesione - FSC 2021-2027. Trasferimenti in C/Capitale da destinare a 
Cofinanziamento del PR Puglia (Art. 23 Comma 1-Ter D.L. N. 152/2021). Delibera Cipess 
N. 6/2025 

- Delibera CIPESS n. 6/2025 di assegnazione delle risorse dell’Accordo per la Coesione a 
valere su POC Puglia 2021-2027. 

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero 
dell’Economia e Finanza. 

Parte II^ - SPESA  
Tipo di spesa: ricorrente 
 

CRA capitolo di 
spesa Declaratoria 

Missione 
Programma 

Titolo 

Codifica 
Piano dei 

Conti 
finanziario 

Codice 
UE 

Variazione 
competenza  
e cassa E.F. 

2025 

Variazione 
competenza  

E.F. 2026 

Variazione 
competenza  

E.F. 2027 

Variazione 
competenza  
E.F. 2028 (*) 

Variazione 
competenza  
E.F. 2029 (*) 

2.06 CNI (1)  
U________ 

PR PUGLIA 2021-
2027 – FONDO 
FESR - Azione 8.7 
- Interventi di 
valorizzazione 
del ruolo della 
cultura 
nell’inclusione e 
innovazione 
sociale - 
Contributi agli 
investimenti a 
Amministrazioni 
Locali - Quota UE 

5.3.2 U.2.03.01.02 3 
+ 

3.218.500,00 
€ 

+ 
9.011.800,00 

€ 

+ 
4.505.900,00 

€ 

+ 
4.505.900,00 

€ 

+ 
3.218.500,00 

€ 



76436                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

  

CRA capitolo di 
spesa Declaratoria 

Missione 
Programma 

Titolo 

Codifica 
Piano dei 

Conti 
finanziario 

Codice 
UE 

Variazione 
competenza  
e cassa E.F. 

2025 

Variazione 
competenza  

E.F. 2026 

Variazione 
competenza  

E.F. 2027 

Variazione 
competenza  
E.F. 2028 (*) 

Variazione 
competenza  
E.F. 2029 (*) 

2.06 CNI (2)  
U________ 

PR PUGLIA 2021-
2027 – FONDO 
FESR - Azione 8.7 
- Interventi di 
valorizzazione 
del ruolo della 
cultura 
nell’inclusione e 
innovazione 
sociale - 
Contributi agli 
investimenti a 
Amministrazioni 
Locali - Quota 
Stato 

5.3.2 U.2.03.01.02 4 +1.247.000,00 
€ 

+3.491.600,00 
€ +1.745.800,00 

€ 
+1.745.800,00 

€ 
+1.247.000,00 

€ 

2.06 CNI (3)  
U________ 

PR PUGLIA 2021-
2027 – FONDO 
FESR - Azione 8.7 
- Interventi di 
valorizzazione 
del ruolo della 
cultura 
nell’inclusione e 
innovazione 
sociale - 
Contributi agli 
investimenti a 
Amministrazioni 
Locali - 
Cofinanziamento 
regionale 
(ACCORDO PER 
LA COESIONE 
FSC 2021-2027 – 
ART.23 COMMA 
1-TER DEL D.L. N. 
152/2021) 

5.3.2 U.2.03.01.02 7 +534.500,00 € +1.496.600,00 
€ +748.300,00 € +748.300,00 € +534.500,00 € 

2.06 U0503034 

Accordo per la 
Coesione. POC  
Puglia  
2021/2027 - 
Delibera CIPESS 
n. 6/2025 Linea 
di intervento  
06.02.01- 
infrastrutture e 
aiuti alla cultura  
- Contributi agli 
investimenti a 
amministrazioni 
locali - Quota 
Stato 

5.3.2 U.2.03.01.02 8 +5.484.465,29 
€ 

+4.387.572,23 
€ 

+4.387.572,23 
€ 

+4.387.572,23 
€ 

+8.775.144,47 
€ 

2.06 U0503035 

Accordo per la 
Coesione. POC  
Puglia  
2021/2027 - 
Delibera CIPESS 
n. 6/2025 Linea 
di intervento  
06.02.01- 
infrastrutture e 
aiuti alla cultura  
- Contributi agli 
investimenti a 
amministrazioni 
locali - Quota 
Regione 

5.3.2 U.2.03.01.02 8 +515.534,71 € +412.427,77 € +412.427,77 € +412.427,77 € +824.855,53 € 

10.4 U1110050 

“Fondo di 
riserva per il 

cofinanziamento 
regionale di  

20.3.2 U.2.05.01.99 8 
-515.534,71 € -412.427,77 € -412.427,77 € -412.427,77 € 

-824.855,53 € 



                                                                                                                                76437Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

  

CRA capitolo di 
spesa Declaratoria 

Missione 
Programma 

Titolo 

Codifica 
Piano dei 

Conti 
finanziario 

Codice 
UE 

Variazione 
competenza  
e cassa E.F. 

2025 

Variazione 
competenza  

E.F. 2026 

Variazione 
competenza  

E.F. 2027 

Variazione 
competenza  
E.F. 2028 (*) 

Variazione 
competenza  
E.F. 2029 (*) 

programmi 
comunitari (ART. 

54,  
comma 1 LETT. 

A – L.R. N.  
28/2001)” 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio, come previsto dal D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, pari complessivamente ad € 
68.000.000,00 corrispondente ad OGV che sarà perfezionata mediante atti della Dirigente 
della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali, Responsabile della Azione 8.7 del 
PR Puglia FESR-FSE+2021-2027, giusta D.G.R. n. 609/2023, e della Linea “Progetti di recupero 
e rifunzionalizzazione di immobili di pregio, cinema/teatro, siti archeologici” di cui all’Area 
tematica 6 Cultura - Linea di Intervento 06.02 “Attività Culturali” dell’Accordo per la Coesione 
a valere sulle risorse POC  Puglia  2021/2027, giusta D.G.R. n. 566/2025, ai sensi del principio 
contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D.Lgs. n. 
118/2011. 

Tutto ciò premesso, al fine di attivare l’Azione 8.7 “Interventi di valorizzazione del ruolo della 
cultura nell’inclusione e innovazione sociale” del PR Puglia FESR-FSE+2021, e la linea di 
intervento del POC Puglia 2021-2027 sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi 
illustrate, ai sensi dell'articolo 4 comma 4 della L.R. n. 7/1997 lettere d) e K) art. 51 comma 2 
del D.Lgs. n. 118/2011, e del D.P.G.R. n. 263/2021, si propone alla Giunta regionale: 

1. di approvare le linee d’indirizzo riportate nell’allegato “A”, parte integrante e 
sostanziale del presente deliberato, relative alla selezione di proposte progettuali 
finalizzate alla valorizzazione del patrimonio culturale e alla innovazione nei luoghi di 
cultura pubblici non statali che dà attuazione all’Azione 8.7 “Interventi di 
valorizzazione del ruolo della cultura nell’inclusione e innovazione sociale” del PR 
Puglia FESR-FSE+2021-2027 e alla Linea “Progetti di recupero e rifunzionalizzazione di 
immobili di pregio, cinema/teatro, siti archeologici” di cui all’Area tematica 06 
“Cultura”. Linea di intervento 06.02 “Attività Culturali” dell’Accordo per la Coesione a 
valere sulle risorse POC  Puglia  2021/2027  - Delibera CIPESS 6/2025, da selezionare 
mediante Avviso Pubblico, per l’importo complessivo di Euro 68.000.000,00; 

2. di assicurare la copertura della corrispondente quota di cofinanziamento regionale 
pari a € 4.062.200,00 con le risorse FSC 2021-2027 previste nell’ambito dell’Accordo 
per la Coesione in applicazione di quanto previsto dall’art. 23 comma 1-ter del D.L. n. 
152/2021; 

3. di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al 
Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con 
D.G.R. n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 al fine di 
assicurare la necessaria copertura finanziaria agli interventi previsti, per l’importo 
complessivo di Euro 68.000.000,00; 

4. di demandare alla Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni 
Culturali in qualità di Responsabile della Azione 8.7 del PR Puglia FESR-FSE+2021-2027 
e della Linea “Progetti di recupero e rifunzionalizzazione di immobili di pregio, 



76438                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

  

cinema/teatro, siti archeologici” di cui all’Area tematica 06 Linea di Intervento 6.02 
Attività Culturali dell’Accordo per la Coesione a valere sulle risorse POC Puglia  
2021/2027, l’adozione di ogni atto amministrativo per lo svolgimento della selezione 
ed i conseguenti adempimenti per la ammissione a finanziamento delle operazioni che 
saranno dichiarate ammissibili a finanziamento; 

5. di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. 
n.118/2011 e ss.mm.ii.; 

6. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, che sarà 
trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere Regionale, 
conseguentemente alla approvazione del presente provvedimento; 

7. di autorizzare la Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali,  
in qualità di Responsabile d della Azione 8.7 del PR Puglia FESR-FSE+2021-2027 e della 
Linea “Progetti di recupero e rifunzionalizzazione di immobili di pregio, cinema/teatro, 
siti archeologici” di cui all’Area tematica 06.02 dell’Accordo per la Coesione a valere 
sulle risorse POC  Puglia  2021/2027,  ad operare sui capitoli di entrata e di spesa del 
bilancio regionale di cui al presente provvedimento, la cui titolarità è in capo al 
Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria; 

8. di pubblicare, a cura della struttura proponente, il presente provvedimento nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale ai sensi della L.R. n. 
18/2023; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 
23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione 
Puglia www.regione.puglia.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, 
Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, dell’organo di indirizzo politico – 
“Provvedimenti della Giunta Regionale” e ai sensi dell’art. 26 comma 1 in quanto 
“provvedimento relativo a concessione di contributi”. 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai 
sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 

 
La funzionaria istruttrice 
Monica Luisi 

IL DIRIGENTE della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali   
Anna Maria CANDELA 

Il DIRIGENTE della Sezione Programmazione Unitaria  
Pasquale ORLANDO 

Anna Maria
Candela
05.08.2025
16:16:46
GMT+01:00

Monica Luisi
05.08.2025
16:19:12
GMT+01:00

Pasquale Orlando
07.08.2025 13:28:07
GMT+01:00



                                                                                                                                76439Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   



76440                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

  

  

Linee di indirizzo per la selezione di “Proposte progettuali finalizzate alla 
valorizzazione del patrimonio culturale e alla innovazione nei luoghi di 
cultura pubblici non statali” – Azione 8.7 del PR FESR-FSE+ 2021-2027 e 
Accordo per la Coesione 2021-2027 (FSC-POC) di cui alla Delibera CIPESS 
6/2025. 

DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA CULTURA E 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
SEZIONE Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali 

 
 
ALLEGATO A 
 

 

	

	



                                                                                                                                76441Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

  

Indirizzi per la Selezione di proposte progettuali finalizzate alla valorizzazione del 
patrimonio culturale e alla innovazione nei luoghi di cultura pubblici non statali 

PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 – Azione 8.7 
 
 
Unità Organizzativa responsabile 
L’attuazione della Azione è di competenza della Regione – Dipartimento Turismo, Economia 
della Cultura e valorizzazione del territorio – Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni 
Culturali, che procederà alla sua attuazione direttamente. 
 
Tipologia di procedura di selezione 
Avviso a sportello con una soglia minima di qualità per la valutazione dei criteri di selezione. 
 
A chi si rivolge l’Avviso 
Possono presentare domanda di contributo gli Enti locali (Comuni, Province, Città 
Metropolitane), le ASP (Aziende di Servizi alla Persona), gli Istituti di cultura pubblici, 
qualificabili come soggetti pubblici ed enti proprietari di luoghi della cultura pubblici non 
statali di cui all’art. 10 e all’art.101 del D.Lgs. n.42/2004 e ss..mm..ii, o come enti che hanno la 
disponibilità di beni culturali, destinati stabilmente alla fruizione culturale pubblica e che 
possano dimostrare alla data di presentazione della domanda di finanziamento la piena 
disponibilità del bene anche in caso di beni demaniali, di beni di proprietà di Enti Ecclesiastici 
e di altri Enti e Organizzazioni di diritto privato, per effetto di specifici accordi formali. 
 
Quali interventi sono ammissibili a finanziamento 
Le tipologie di intervento specificamente ammissibili a finanziamento sono le seguenti: 

1. Investimenti per il recupero e la rifunzionalizzazione del patrimonio culturale 
pubblico da destinare a luoghi di cultura di interesse pubblico, attrattori culturali e 
turistici, attivatori di innovazione sociale e culturale e di produzioni artistiche e 
creative, ai fini di una loro immediata fruibilità; 

2. Investimenti per l’accessibilità dei patrimoni culturali e dei luoghi di cultura, sia 
rispetto all’utenza con disabilità fisica sensoriale o cognitiva, sia rispetto alla necessità 
di ampliare e diversificare i target di pubblico, incrementando l’accesso a contenuti 
culturali e la partecipazione culturale con una attenzione specifica all’ampliamento 
verso le fasce più deboli e vulnerabili della popolazione. 

Ogni singola proposta progettuale candidata a valere sull'Avviso dovrà interessare due o più 
tra le tipologie di azioni di seguito indicate: 
a. Ristrutturazione edilizia; 
b. Restauro; 
c. Accessibilità; 
d. Officine di Storia e Arte; 
e. Allestimenti; 
f. Re-Design dei servizi. 
 
Entità dei contributi agli investimenti previsti dall’Avviso 
L’entità del contributo massimo concedibile per ciascuna proposta progettuale, a copertura 
delle spese ammissibili, non potrà in ogni caso superare l’importo di € 3.000.000,00 ed è 
invariabile in aumento. 



76442                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

  

Il costo totale di ciascuna proposta progettuale, rappresentato dall’entità del contributo 
pubblico a valere sul PR Puglia 2021-2027 e dall’eventuale quota di risorse aggiuntive stanziate 
dal Soggetto proponente in termini di cofinanziamento delle spese ammissibili, non potrà 
essere inferiore ad € 300.000,00. 
 
Come si presenza l’istanza di ammissione a finanziamento con la connessa proposta 
progettuale 
La proposta progettuale deve essere presentata, a pena di inammissibilità, esclusivamente per 
mezzo della procedura telematica disponibile sul portale web Servizi Digitali Regione Puglia 
alla sezione Catalogo_Bandi/Turismo_e_Cultura,  collegandosi al link ______________, 
nell’arco temporale decorrente dalle ore 12.00 data dell’XX settembre 2025 e fino alle ore 
12.00 del XX gennaio 2026 (comunque a 30 gg dalla data di pubblicazione sul BURP). 

 



                                                                                                                                76443Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

1

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

20 Fondi e accantonamenti

Programma 3 Altri fondi
Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 

previsione di competenza
previsione di cassa 515.534,71

515.534,71

5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività 
culturali

Programma 3
Politica regionale unitaria per la tutela dei 
beni e delle attività culturali

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 
previsione di competenza 11.000.000,00
previsione di cassa 11.000.000,00

3
Politica regionale unitaria per la tutela dei 
beni e delle attività culturali residui presunti

previsione di competenza 11.000.000,00
previsione di cassa 11.000.000,00

5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività 
culturali residui presunti

previsione di competenza 11.000.000,00
previsione di cassa 11.000.000,00

residui presunti
previsione di competenza 11.000.000,00 515.534,71
previsione di cassa 11.000.000,00 515.534,71

residui presunti
previsione di competenza 11.000.000,00 515.534,71
previsione di cassa 11.000.000,00 515.534,71

in aumento in diminuzione

IV Entrate in conto capitale
200 Contributi agli investimenti residui presunti

previsione di competenza 10.484.465,29 0,00
previsione di cassa 10.484.465,29 0,00

IV Entrate in conto capitale residui presunti
previsione di competenza 10.484.465,29
previsione di cassa 10.484.465,29

residui presunti 
previsione di competenza 10.484.465,29
previsione di cassa 10.484.465,29

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  
ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI

Tipologia

TOTALE TITOLO

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI AGGIORNATE 
ALLA  PRECEDENTE 

VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2025

VARIAZIONI
PREVISIONI AGGIORNATE  

ALLA DELIBERA IN OGGETTO -  
ESERCIZIO 2025

Allegato E/1

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 05/08/2025              n. protocollo ……….

Rif. Proposta di delibera del     BCU/DEL/2025/00011
SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

PREVISIONI AGGIORNATE  
ALLA DELIBERA IN 

OGGETTO -  ESERCIZIO 
2025

MISSIONE

MISSIONE

Totale Programma

TOTALE MISSIONE 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

TITOLO 

ENTRATE

DENOMINAZIONE

Anna Maria Candela
05.08.2025
16:16:46
GMT+01:00



76444                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
BCU DEL 2025 11 07.08.2025

PR PUGLIA FESR-FSE+2021-27. PRIORITÀ 8 - AZIONE 8.7 E ACCORDO PER LA COESIONE. POC PUGLIA  2021/27 -
DEL.CIPESS 6/2025 - INDIRIZZI PER SELEZIONE #PROPOSTE PROGETTUALI DI VALORIZZAZIONE PATRIMONIO

CULTURALE E INNOVAZIONE NEI LUOGHI DI CULTURA PUBBLICI NON STATALI#. VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE PER L'E.F. 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DELL#ART. 51 C. 2 DEL D.LGS. N. 118/2011.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 08/08/2025 15:56

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


